
МИНЛРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

(Мининский университет)

ПРИКАЗ

г. Нижний Новгород

| О создании комплексного образовательно- | 
воспитательного кластера по подготовке 

высококвалифицированных педагогических 
кадров

В рамках обновления инфраструктуры в целях создания комплексного 
образовательно-воспитательного кластера по подготовке
высококвалифицированных педагогических кадров на базе ФГБОУ ВО «НГПУ им. 
К. Минина» в рамках федерального проекта «Педагоги и наставники» 
национального проекта «Молодежь и дети» п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в эксплуатацию комплексный образовательно-воспитательный 
кластер по подготовке высококвалифицированных педагогических кадров (далее -  
Кластер) на базе корпуса № 7 с 1 сентября 2025 года. Ответственный: проректор по 
административно-хозяйственной деятельности В.В. Святкин.

2. Включить в состав Кластера аудитории и закрепить их использование за 
следующими структурными подразделениями и ответственными лицами:

Наименование
№  ауд. 
Корпус 

№ 7

Структурное
подразделение

Ответственный за 
эксплуатацию

Кабинет «Основы военной 
подготовки»

528

Педагогический
технопарк

«Кванториум»

Директор 
Педагогического 

технопарка 
«Кванториум» 
Алексеева Т.В.

Лаборатория беспилотных 
летательных аппаратов (БЛА)

529

Кабинет «Теория и методика 
обучения основам безопасности и 

защиты Родины»
530

Аудитория для практических 
занятий

532, 535

Кабинет «Безопасность 
жизнедеятельности»

Аудитория для хранения учебного 
оборудования

527,534



Тир - центр 18

Военно-патриотический центр 531
Отдел по 

воспитательной 
работе

Проректор по 
молодежной 
политике и 

воспитательной 
деятельности 

Трушкова М.А.

3. Ответственным за использование помещений Кластера обеспечить их 
целевое эффективное использование при реализации образовательной и 
воспитательной деятельности, определить ответственных лиц для сопровождения 
образовательной деятельности в специализированных кабинетах и лабораториях 
Кластера. Ответственные: директор Педагогического технопарка «Кванториум» Т.В. 
Алексеева, проректор по молодежной политике и воспитательной деятельности 
М.А. Трушкова.

4. Внести изменения в приказ № 633/ОД от 26.05.2025 года «О порядке 
эксплуатации аудиторий и помещений Мининского университета, задействованных 
в учебном процессе» с учетом обновления инфраструктуры и создания 
комплексного образовательно-воспитательного кластера в срок до 12 сентября 2025 
года. Ответственный: проректор по административно-хозяйственной деятельности 
В.В. Святкин.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебно­
методической деятельности А.А. Толстеневу.

И.о. ректора В.В. Святкин


